
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ 
2023 год 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

ДИНАМИКА ОСНОВНЫХ ФОНДОВ В ЦЕЛОМ ПО ЭКОНОМИКЕ* 
по полной учетной стоимости на конец года, млрд рублей 

1 448,6 млрд рублей  

Всего основных фондов за 2023 г. 

Изменение к 2022 г. 

107,9%  

565,9 
609,2 

642,7 

743,1 

1 156,8 
1 232,2 

1 287,1 
1 342,5 

1 448,6 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

*По данным баланса основного капитала по полному кругу организаций (коммерческих, включая малые, и некоммерческих организаций) и в собственности граждан 

основные фонды 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

35,2 

10,3 

5,0 

25,9 

ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ 
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ* 

2022 2023 

Добыча полезных ископаемых 

Обеспечение электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирование 

воздуха 

на конец года, в процентах к итогу 

10,3 

24,9 

Всего основных фондов за 2023 г. 

1 448,6 млрд рублей  

Всего основных фондов за 2022 г.  

  

1 342,5 млрд рублей  

5,3 

Транспортировка и хранение 

Деятельность по операциям 

с недвижимым имуществом 

Другие  

25,4 23,6 

основные фонды 

34,1 

*По данным баланса основного капитала по полному кругу организаций (коммерческих, включая малые, и некоммерческих организаций) и в собственности граждан 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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СОСТАВ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ* 

Жилые здания 

Сооружения 

Машины и оборудование 

на конец 2023 года, в процентах к итогу 

Структура основных фондов по секторам экономики 

  

Нежилые здания 

 

Транспортные средства 

Другие виды основных фондов 

*По данным баланса основного капитала по полному кругу организаций (коммерческих, включая малые, и некоммерческих организаций) и в собственности граждан 

31,2 

15,9 

13,7 

8,7 

Видовая структура основных фондов 

 
0,7 

29,8 

основные фонды 

47,5 

33,7 

17,1 

1,7 

Коммерческие организации 

В собственности граждан 

Некоммерческие организации 

Малые организации 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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КОЭФФИЦИЕНТЫ ОБНОВЛЕНИЯ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ* 
в процентах 

7,4 

6,0 
4,9 4,7 

1,7 

8,5 

7,2 

5,9 

3,4 

2,1 
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2022 2023 

основные фонды 

*По данным баланса основного капитала по полному кругу организаций (коммерческих, включая малые, и некоммерческих организаций) и в собственности граждан 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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КОЭФФИЦИЕНТЫ ЛИКВИДАЦИИ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ  
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ* 
в процентах 

1,5 

0,5 0,6 
0,2 0,1 

2,9 

1,1 
0,7 

0,1 0,0 
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2022 2023 

основные фонды 

*По данным баланса основного капитала по полному кругу организаций (коммерческих, включая малые, и некоммерческих организаций) и в собственности граждан 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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СТЕПЕНЬ ИЗНОСА ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ* 
в процентах 

51,6 
44,9 43,0 42,8 

33,8 

55,4 

45,4 43,7 43,6 

34,7 
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2022 2023 

основные фонды 

*По данным баланса основного капитала по полному кругу организаций (коммерческих, включая малые, и некоммерческих организаций) и в собственности граждан 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

35,9 

37,1 

37,6 

38,3 

39,6 

39,9 

40,9 

43,2 

43,6 

47,7 

60,8 

Хабаровский край 

Камчатский край 

Амурская область 

Еврейская АО 

Забайкальский край 

Чукотский АО 

Республика Саха (Якутия) 

Приморский край 

Республика Бурятия 

Магаданская область 

Сахалинская область 

СТЕПЕНЬ ИЗНОСА ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 
ПО РЕГИОНАМ ДФО*  

 на конец 2023 года, в процентах 

0-37,6 37,7-40,9 41,0-47,7 47,8-68,0 

основные фонды 

*По данным баланса основного капитала по полному кругу организаций (коммерческих, включая малые, и некоммерческих организаций) и в собственности граждан 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Основные фонды коммерческих 

и некоммерческих организаций  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

Добыча полезных ископаемых 

 на конец 2023 года, в процентах к итогу 

 

 
Полная учетная стоимость, 

млрд рублей  610,5 
Остаточная балансовая  

стоимость, 

млрд рублей 

  

387,7 

Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

Транспортировка и хранение 

Другие 

Коэффициент обновления, 

процентов 9,3 
Коэффициент ликвидации, 

процентов 1,2 
Степень износа, 

процентов 36,5  

40,7 

12,8 
9,1 

8,5 

основные фонды коммерческих и некоммерческих организаций  

28,9 

Деятельность по операциям  

с недвижимым имуществом 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

13 

 

 

ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

 на конец 2023 года, в процентах к итогу 

20,7 

17,8 

6,8 

206,8 

  

115,3 

6,8 

0,5 

44,3  

Деятельность в области 

здравоохранения и социальных услуг 

Образование 

Государственное управление 

и обеспечение военной безопасности; 

социальное обеспечение 

Деятельность в области культуры, 

спорта, организации досуга  

и развлечений 

Другие 

7,1 

47,6 

основные фонды коммерческих и некоммерческих организаций 

Полная учетная стоимость, 

млрд рублей  

Остаточная балансовая  

стоимость, 

млрд рублей 

Коэффициент обновления, 

процентов 

Коэффициент ликвидации, 

процентов 

Степень износа, 

процентов 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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СРЕДНИЙ ВОЗРАСТ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 

основные фонды коммерческих и некоммерческих организаций 

на конец 2023 года, лет 

Коммерческие организации  Некоммерческие организации  

26 28 Здания Здания 

Сооружения 40 Сооружения 28 

Машины 

и оборудование 12 Машины 

и оборудование 10 

Транспортные 

средства 13 
Транспортные 

средства 11 


